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A si nejznámější preven-
tivní akce spojená s ra-
kovinou kůže je Stan

proti melanomu. Koná se vždy
v dubnu v Praze, Brně a Ostra-
vě a letos proběhl již 18. roč-
ník. Tento rok bylo ve stanech
dohromady čtrnáct vyšetřova-
cích ambulancí, jež navštívilo
celkem 3819 osob. Diagnosti-
kováno bylo 170 zhoubných ná-
dorů, z toho 52 melanomů.

„Letošní ročník ‚stanu‘ ne-
byl jen kvůli své plnoletosti re-
kordní. Během čtyř dnů jsme
vyšetřili nejvíc zájemců o pre-
venci, ale rekordem byly bohu-
žel i počty zjištěných nádorů,“
říká profesor Petr Arenberger,
přednosta Dermatovenerologic-
ké kliniky 3. lékařské fakulty
UK a Fakultní nemocnice Krá-
lovské Vinohrady, který je du-
chovním otcem této preventiv-
ní dobročinné akce.

„Naštěstí ale byla velká větši-
na diagnostikovaných kožních
nádorů v počátečním stádiu,
tedy s velkou šancí na úplné vy-
léčení po jednoduchém vyříz-
nutí,“ doplnil. kam

Kožní nádory patří
k nejčastějším nádorovým
onemocněním na světě.
Velký podíl na tom nese
přehnané opalování.
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N ejagresivnější kožní ná-
dor je maligní melanom,
objevuje se až v 10 pro-

centech nádorů kůže, ale je zodpo-
vědný až za 75 procent všech úmr-
tí. V roce 2022 bylo diagnostiko-
váno 3700 nových případů, a jak
se odborníci shodují, čísla stále
rostou. Nejčastěji se objevuje
u lidí nad 50 let, ale někdy i dříve.
Maligní melanom je považován
za jeden z nejzhoubnějších typů
rakoviny vůbec, protože se může
rychle šířit do okolních tkání a or-
gánů. Často metastazuje do kůže,
podkoží, lymfatických uzlin nebo
hematogenně do kteréhokoliv
vnitřního orgánu.

„V loňském roce se léčilo s ně-
kterým typem melanomu téměř
17 tisíc klientů VZP, pojišťovna za
ně uhradila celkem 632 milionů
korun. Nejčastěji lékaři odhalí
zhoubný melanom na trupu pacien-
ta. Následují dolní končetiny a hor-
ní končetiny. Výjimkou ale nejsou
ani nálezy například v obličeji i ve
vlasech,“ uvádí se v materiálech
Všeobecné zdravotní pojišťovny.

Záleží na tloušťce
Tloušťka melanomu je jedním
z hlavních faktorů, které ovlivňu-
jí prognózu nemoci. Čím tenčí je
melanom, tím je obvykle lepší
prognóza na vyléčení, protože je
menší pravděpodobnost, že se
bude šířit do okolních tkání a or-
gánů a že bude mít agresivní prů-
běh. V tomto případě je paciento-
vi znaménko odstraněno, což
samo o sobě znamená vyléčení,
nicméně i tak je nutné pacienta
pravidelně sledovat.

„U pokročilejšího stádia rakovi-
ny kůže, tzv. tlustého melanomu,

je vyšší pravděpodobnost šíření
do okolních tkání a orgánů, což
může způsobit závažné komplika-
ce a snížit šance na úspěšnou léč-
bu. V tomto případě se už hraje
o čas – nádor musí být léčen co
nejdříve,“ varují odborníci z VZP.

Nicméně mezi zhoubné nádory
nepatří jen melanom, častěji se ob-
jevují nemelanomové kožní nádo-
ry, především bazaliom a spina-
liom. Ty ale nejsou tak agresivní.

Je to rakovina, nebo ne?
Poznat rakovinu kůže není nic jed-
noduchého, protože nelze přesně
vytvořit univerzální popis vzhle-
du či změn kožních projevů, které
by měly pacienta varovat.

„Často popisované změny stáva-
jících projevů, jako je vyvyšování,
krvácení, změny barvy, tvaru, veli-
kosti, nepravidelnost okrajů, boles-
tivost, mohou být známkami již
pokročilého nádorového bujení,
které může mít pro pacienta už fa-
tální význam. Navíc zhoubný ná-
dor nemusí vzniknout jen změnou

dlouho přítomného dříve klidné-
ho prvotně nezhoubného projevu,
ale může být zhoubný hned
od začátku svého vzniku,“ varu-
je MUDr. Tamara Skalová z kož-
ní ambulance Polikliniky Agel
Plzeň.

Často se podle ní stává, že pa-
cient přijde do ordinace, v obavě
ukazuje konkrétní projev, který
je ale nakonec odborně zhodno-
cen jako zdravotně zcela bezvý-
znamný.

„Ale kousek od něj je z pohledu
odborníka projev jiný, podezřelý,
ale pacient by nad ním mávl rukou
a zůstal by v klidu,“ potvrzuje lé-
kařka Skalová. Proto apeluje, aby
každý člověk chodil na preventiv-
ní prohlídku kůže, i když si žádné-
ho podezřelého projevu na kůži
není vědom.

Nadměrné slunění
Kožní nádory mají přímou souvis-
lost se slunečním zářením, přede-
vším pokud se pokožka vinou slu-
nění spálí, a to i v dětství.

„To, že pokožka po nějaké době
od spálení zhnědne a nepříjemný
pocit pnutí odezní, neznamená, že
si poškození nepamatuje,“ vysvět-
luje odborná konzultantka BENU
lékáren PharmDr. Ivana Lánová.
„Postupem času se mohou objevit
pigmentové skvrny, můžeme si vy-
budovat i jistou formu fotosenziti-
vity, která se projevuje zvýšenou
citlivostí na sluneční záření.“

Kůže, která je fotosenzitivní, po-
dle ní reaguje na slunce zarudnu-
tím, vyrážkou a tvoří se na ní
malé puchýřky. Kůže spálená slun-
cem se neprojevuje jen na po-
vrchu, ale i pod povrchem. Tam to-
tiž dochází k zánětlivým proce-
sům a k nevratnému poškození bu-
něk, jež pak v dlouhodobém hori-
zontu může vyústit až v rakovinu
kůže.

Nejvíce náchylní na spálení jsou
lidé s fototypem 1. Tito lidé mívají
velmi světlou pleť. Fototypů je cel-
kem šest, přičemž 1. a 2. typ patří
mezi nejrizikovější. (Více v info-
grafice pod článkem.)

„Fototyp ale není jediný riziko-
vý faktor, do možných příčin je
nutné zahrnout vliv genetiky, ži-
votní styl a je nutné připustit mož-
ný vliv faktorů, které zatím nezná-
me,“ říká dermatoložka Skalová.

Pozor by si měly dávat děti, re-
spektive jejich rodiče. Jak uvádí
projekt Stan proti melanomu, epi-
zodické spálení kůže do puchýřů
v dětství je spojeno s více než dvoj-
násobně vyšším rizikem vzniku
melanomu v průběhu života.

„Novorozenci a batolata by ne-
měli být vystaveni slunečnímu zá-
ření vůbec. Pokud to není možné,
pak volte denní dobu, kdy slunce
není tak silné, tedy časné ráno
nebo pozdní odpoledne. Děti
a mladí lidé by měli používat vo-
děodolné sunscreeny s ochran-
ným faktorem třicet a vyšším, kte-
ré poskytují ochranu jak proti
UVA, tak proti UVB slunečnímu
záření. Také by měli nosit trička
s krátkými rukávy, klobouk a slu-
neční brýle s UV filtrem,“ doporu-
čují odborníci.

Mateřská znaménka nejsou
to samé co pihy. Ke vzniku
rakoviny kůže jsou mnohem
náchylnější. „Pokud
znaménko změní tvar nebo
se zvětší, je potřeba vyhledat
lékaře,“ říká dermatoložka
MUDr. Zuzana Kulíková
z kliniky LaserPlastic.
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LN Jak vypadá mateřské zna-
ménko a jak se liší od pihy či ji-
ného útvaru na kůži?

Pihy i mateřská znaménka mo-
hou být vzhledově podobné, ale
liší se svou strukturou. U pih
se jedná o pouhé nahromadění
pigmentu a na jejich vznik má
vliv sluneční záření, kdežto ma-
teřské znaménko, respektive né-
vus je tvořen zmnožením melano-
cytárních nebo névových buněk
(melanocytární névy jsou ne-
zhoubná kožní znaménka slože-
ná ze zmnožených pigmento-
vých buněk).

Další útvar na kůži, který
se podobá mateřskému znamén-
ku, je seboroická veruka neboli
lidově bradavice. Jedná se o be-
nigní ložisko, které může být sil-
ně pigmentované, a v některých
případech se dokonce podobá
melanomu. Jedná se ale jen o po-
vrchové keratinové změny na
kůži.

LN Kdy nechat mateřské zna-
ménko, jak je, a kdy naopak
zpozornět?

K základnímu hodnocení zna-
ménka používáme ABCD pravi-
dlo – z prvních písmen anglic-
kých slov asymetry, border, co-
lor a diametr. Znamená to všímat
si, zda znaménko mění tvar a je
nepravidené nebo asymetrické,
zda má neostré okraje nebo vý-
běžky a také jestli je nepravidel-
ně pigmentované a jeho velikost
není větší než pět až šest milimet-
rů. Pokud si nejsme jistí, je vždy
lepší navštívit dermatologa.

LN Jsou větší znaménka nebez-
pečnější?

Větší névy jsou prognosticky
závažnější.

LN Je potřeba si znaménko chrá-
nit před slunečním zářením?

Vztah mezi slunečním záře-
ním a vznikem melanomu byl
prokázán v řadě epidemiologic-
kých studií. Dalšími faktory jsou
genetika, kožní fototyp, účinná
ochrana před UV paprsky…

LNV jakých případech se přistu-
puje k odstranění znaménka?

K odstranění se přistupuje ve
chvíli, kdy se znaménko mění

nebo vykazuje nějakou aktivitu.
Znaménka se dají, kvůli obavám
pacientů nebo i z důvodu esteti-
ky, odstranit preventivně, ale po-
kud jsou klidná, mohou zůstat na
svém místě.

LN Jak se odstranění u vás na
klinice provádí?

Výrůstky na kůži odstraňuje-
me laserem, ale je možné odstra-
nění i chirurgickou excizí (vyříz-
nutí části tkáně). Laserové odstra-
nění je šetrnější a hojení je rych-
lejší. Vzhledem k jedno- až dvou-
týdenní rekonvalescenci, kdy ne-
doporučujeme koupání ve vaně,
je nutné se s pacientem domluvit
na vhodném termínu. Kožní chi-
rurgické odstranění ze zdravotní
indikace nejčastěji provádíme po-
dle závažnosti a nutnosti odstra-
nění. Rekonvalescence v tomto
případě probíhá pomaleji.

LN Jaké úkony a zákroky jsou
hrazené z veřejného zdravotní-
ho pojištění a jaké si pacient
hradí sám?

Odstranění pih a výrůstků
na kůži laserem pojišťovna nehra-
dí. Odstranění melanocytárních

névů je možné pouze chirurgic-
kou cestou a tyto zákroky jsou
plně hrazeny pojišťovnou.

LN Jaká doba je pro zákrok nej-
vhodnější? Je to právě podzim?

Nezávažné chirurgické excize
se provádí nejčastěji až po létě,
avšak u měnících se znamének
provádíme zákrok kdykoliv, re-
spektive co nejdřív po nálezu.

LN Jaký typ laseru se používá
a jak ošetření probíhá?

Laserem odstraňujeme pouze
vyvýšené výrůstky a névy, u kte-
rých jsme si jisti, že nemůže do-
jít ke zvrhnutí, tedy k maligniza-
ci projevu. K odstranění se použí-
vá erbiový nebo CO2 laser, který
odpaří povrchové struktury. Po
několika dnech se v místě ošetře-
ní vytvoří stroupek, který odpad-
ne do jednoho až dvou dnů, po-
dle velikosti projevu.

Kůže po odpadnutí stroupku je
nějakou dobu růžová a je nutné ji
chránit vhodnou fotoprotekcí.
Malé projevy se hojí zcela bez
jizvy, u některých větších proje-
vů, zvláště při hlubším odstraně-
ní může vzniknout jizvička.

LNKolik stojí laserové ošetření?
Cena se pohybuje u jednoho

odpařovaného projevu v rozme-
zí jednoho až dvou tisíc korun,
záleží na velikosti. U většího
množství projevů poskytujeme
množstevní slevu.

LN Jak je to s pihami a ostatní-
mi výrůstky, i ty by se měly pro
jistotu preventivně odstraňo-
vat?

Vzhledem k tomu, že pihy a ně-
které další výrůstky, jako napří-
klad fibromy nebo seboroické ve-
ruky, jsou naprosto neškodné,
preventivně se odstraňovat nemu-
sejí. Odstraňují se hlavně z este-
tického hlediska. V některých pří-
padech mohou výrůstky na kůži
obtěžovat tím, že se zatrhávají
a mohou se zanítit.

LN Jaké další kožní problémy
nebo výrůstky lze laserem ještě
ošetřit?

Laserem zde odstranit kromě
výrůstků také bradavice, drob-
né žilky, pigmentace či chloup-
ky. Lasery se používají také na
ošetření akné nebo rosacey (rů-
žovky).
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Bezpečné opalování. Základní typy kůže podle citlivosti vůči slunci (bez ochranného krému)

Většina české populace
patří k fototypům 2 a 3

Fototyp I Fototyp II Fototyp III Fototyp IV
Kůže

světlá, často
s pihami

světlá, trochu tmavší
než u fototypu I

světle hnědá světle až tmavě
hnědá

Vlasy
blond
nebo rezavé

blond
nebo tmavě blond

tmavě blond
nebo hnědé

hnědé nebo černé

Oči modré nebo zelené modré různá barva tmavé

Opálení

kůže je extrémně citlivá
k slunečnímu záření, vždy se spálí,
a nikdy se neopálí

kůže je také citlivá k slunečnímu záření,
opálí se pomalu, často se spálí

kůže je jen mírně citlivá ke
slunečnímu záření, opálí se snadno
a rychle, opálení vydrží dlouho

kůže se jen velmi vzácně spálí, snadno se
opálí a opálení trvá dlouho

Zdroj: denmelanomu.cz

Doba do zčervenání kůže: 5–10 min. Doba do zčervenání kůže: 10–20 min. Doba do zčervenání kůže: 20–30 min.

Doba do zčervenání
kůže: 45 min.

Kromě výše
popsaných existují

ještě fototypy V a VI,
které se vůbec

nespálí. V Česku
jsou však poměrně

vzácné.

Stan proti
melanomu je
plnoletý

Na slunce opravdu pozor

Laser je šetrnější než skalpel


